possono vendere nella Stiria stessa , mentre le rimanenti devono

essere condotte per Iudenburg sopra il monte che si chiama

“ Semerinkd ,, per la via diritta, cioè, di Vienna. Siccome poi

le città dell’Austria superiore, non avendo in tale questione alcun

interesse, potevano essere imparziali, il duca chiese pure il loro

giudizio. Nel 1368 risposero concordemente Linz, Enns, Freystadt,

Steyer e Wels (5 ) : essere noto che tutte le merci italiane erano

9

16

ul

6

06

" conducuntur et que marcantie sunt in eis et cuius seu quorum sunt, et

per quos conducentur dareque debeant conductores ibi Tarvisii bonam

“ fideiussionem de praesentando dictas mercantias et bulletas hic Venetiis,

ubi debebunt; et quod omni mense potestas et capitaneus noster Tar

“ visii , in pena ducatorum C auri in suis propriis bonis, debeat mittere

vicediominis nostris fontici Teutonicorum in uno quaternolo scontium

“ ipsarum bulletarum distincte et particulariter ut possint intelligere si

factum fuerit debitum comuni nostro aut commissa aliqua fraus et per

quos. Et hec pars ponatur in commissione potestatis et capitani nostri Tar:

“ visii . Facta fuit litera die XXX eius mensis ( Senato - Terra, reg . 2 ,

c . 207 ).

( 1 ) G. Qu . St. W., parte II, v . I, p . 161, n.º 676 a

( 2 ) idem , p. 161, n.º 677 a.

(3) idem , p. 170 , n.º 712.

(4 ) idem , p. 175, n.° 733 a.

(5 ) idem , p . 175, n.º 733 b.

64
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sempre venute per il Canale e per l'Amss, non mai per il Karst

e del pari essere sempre stata seguita la stessa via dalle merci

che da Vienna andavano i Venezia : rame, stagno, argento ; i

cittadini di Pettau aver diritto soltanto di condurre il loro be

stiame sul Karst e di importare vino chiamato
u raival do

vendo passare la muda di S. Vito ( 1 ) se vanno per terra o per

acqua (Drava ). Questo documento è di somma importanza per

noi, mostrandoci come i viennesi avevano per Venezia il mono

polio della fornitura del rame, che asportavano dalle miniere un

gheresi di Neusohl: la floridezza del loro commercio venne meno

quando i Fugger d’Augusta entrarono in possesso ( 1495) delle

miniere di rame e d'argento (2) ed è manifesto che i cittae

dini di Pettau avevano di mira di strappare appunto il com

mercio del rame dalle mani dei viennesi, che riuscirono per al

lora ad avere il sopravvento.

La situazione cambiò nel 1381 , quando la repubblica per il

patio del 5 aprile rinunziò a Treviso e a Ceneda in favore del